

Số: /KH-UBND

Bộc Nhiêu, ngày tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn xã Bộc Nhiêu năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 29/03/2024 của UBND huyện Định Hóa V/v Thực hiện công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2024;

UBND xã Bộc Nhiêu ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn xã năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và thực hiện nghiêm túc các quy định của của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn xã.

2. Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện các nguy cơ lộ, mất BMNN; phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ BMNN. Gắn trách nhiệm của đội ngũ lãnh đạo nếu để xảy ra lộ, mất BMNN tại cơ quan, đơn vị mình. Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa lực lượng Công an với các cơ quan, đơn vị trong xác minh, xử lý các vụ việc vi phạm pháp luật về bảo vệ BMNN.

3. Chủ động chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, kịp thời phát hiện, khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác bảo vệ BMNN; đảm bảo các điều kiện, cơ sở, vật chất, kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ BMNN của cơ quan, đơn vị.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định về công tác bảo vệ bí mật nhà nước

1.1. Tập trung triển khai, quán triệt các quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, trọng tâm là một số văn bản sau:

- Luật số 29/2018/QH14 về Bảo vệ bí mật nhà nước được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 6, ngày 15/11/2018.

- Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/2/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình (trọng tâm là "Điều 19 "Vi phạm quy định về bảo vệ bí mật nhà nước"); Nghị định 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức (trọng tâm là các hình thức kỷ luật liên quan đến vi phạm của pháp luật về bảo vệ BMNN).

- Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ Công an về việc ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

- Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ BMNN trong tình hình hiện nay; hệ thống danh mục bí mật nhà nước thuộc các lĩnh vực đã được Thủ tướng Chính phủ ký quyết định ban hành.

- Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 24/02/2021 của UBND tỉnh về Quy chế bảo vệ BMNN tỉnh Thái Nguyên; Quyết định số 2912/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 về Quy chế bảo vệ BMNN huyện Định Hoá.

- Hình thức tuyên truyền, quán triệt: Tổ chức hội nghị, họp đơn vị, sinh hoạt chuyên đề, quán triệt đến toàn thể cán bộ, Đảng viên.

- Thời gian thực hiện: Quý I - Quý IV năm 2024.

1.2. Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bảo vệ BMNN nhằm bồi dưỡng kiến thức, nâng cao ý thức trong việc chấp hành các quy định về bảo vệ BMNN

- Văn phòng UBND xã tham mưu với UBND xã tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn xã Bộc Nhiêu năm 2024.

- Thời gian thực hiện: Quý II, năm 2024.

2. Kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn xã; bố trí cán bộ làm công tác bảo vệ bí mật nhà nước

- Kịp thời bổ sung, kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN xã, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo khi có sự thay đổi về nhân sự.

+ Cơ quan thực hiện: Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, báo cáo Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN xã quyết định.

- Phân công cán bộ kiêm nhiệm tham mưu công tác bảo vệ BMNN đáp ứng các tiêu chuẩn chính trị, trình độ năng lực:

+ UBND xã phân công 01 cán bộ có khả năng nghiên cứu, tham mưu triển khai thực hiện các chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo vệ BMNN; hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ BMNN trong cơ quan, đơn vị; đảm bảo các tiêu chuẩn tại Khoản 4, Điều 7, Nghị định 26/2020/NĐ-CP.

+ Việc phân công cán bộ kiêm nhiệm thực hiện công tác bảo vệ BMNN của UBND xã phải thể hiện bằng văn bản gồm các thông tin: Họ và tên, năm sinh, vị trí công tác, số điện thoại liên hệ, gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo

BMNN huyện (qua Công an huyện) trước ngày 12/4/2024 để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo.

3. Tiếp tục ban hành văn bản chỉ đạo về công tác bảo vệ BMNN; Quy chế bảo vệ BMNN; Nội quy bảo vệ BMNN

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện nội quy, quy định về công tác bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị mình đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định tại Điều 25, Luật Bảo vệ BMNN và Khoản 1, Điều 16, Quy chế bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên ban hành kèm theo Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 24/02/2021 của UBND tỉnh.

- Căn cứ Luật Bảo vệ BMNN 2018; Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 24/02/2021 về Quy chế bảo vệ BMNN tỉnh Thái Nguyên; Quyết định số 2912/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 về Quy chế bảo vệ BMNN huyện Định Hoá: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn ra soát xây dựng, sửa đổi, bổ sung nội quy bảo vệ BMNN và bảng nội quy niêm yết về quản lý, sử dụng máy tính, trang thiết bị phục vụ công tác bảo mật phù hợp với tính chất, đặc điểm và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị mình, đảm bảo quản lý chặt chẽ BMNN, phòng ngừa lộ, mất BMNN tại cơ quan, đơn vị (*hoàn thành chậm nhất trong tháng 4/2024*).

4. Đẩy mạnh hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước, đảm bảo an toàn thông tin, bí mật nhà nước trên không gian mạng

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN, trong đó đặc biệt chú trọng việc thực hiện nghiêm các quy định về đảm bảo an toàn thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng; thực hiện nghiêm việc chấp hành các quy định về soạn thảo, lưu trữ, in, sao, chụp, truyền đưa, giao nhận tài liệu có nội dung BMNN...chủ động xây dựng các phương án đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin, bảo vệ BMNN trên không gian mạng; kiểm tra, kiểm soát nội dung trước khi đăng tải trên các cổng thông tin, trang thông tin điện tử và hệ thống thông tin khác có kết nối Internet.

5. Tăng cường công tác nắm tình hình; công tác kiểm tra nhằm phát hiện xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ BMNN; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Tăng cường công tác nắm tình hình nhằm phát hiện xử lý các hành vi vi phạm pháp luật bảo vệ BMNN. Công an xã tăng cường công tác nắm tình hình việc chấp hành các quy định của pháp luật tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về bảo vệ BMNN.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN. Tăng cường công tác tự kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN; kịp thời phát hiện và khắc phục những sơ hở, tồn tại trong công tác bảo vệ BMNN (nếu có) nhất là nguy cơ tiềm ẩn lộ, mất BMNN trên không gian mạng. Nghiêm cấm cán bộ, công chức, viên chức soạn

thảo, lưu giữ văn bản, tài liệu có nội dung BMNN trên máy tính kết nối mạng Internet, đăng tải lên Trang thông tin điện tử hoặc tự ý cung cấp thông tin, tài liệu có nội dung BMNN, bí mật nội bộ.

- Xây dựng báo cáo và phục vụ ban chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN huyện thành lập các Đoàn và tiến hành kiểm tra (***Thực hiện khi có Kế hoạch, thời gian cụ thể***).

- Đối tượng kiểm tra: Một số cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong UBND xã;

- Cơ quan thực hiện: Công an huyện chủ trì tham mưu Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN huyện xây dựng kế hoạch, quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, đối tượng kiểm tra và lịch kiểm tra.

- Thời gian thực hiện: Quý II - Quý III, năm 2024.

6. Đề xuất UBND huyện quan tâm đầu tư, trang thiết bị cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ BMNN; bố trí nguồn nhân lực có trình độ quản lý, vận hành, khai thác có hiệu quả các trang thiết bị, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác bảo vệ BMNN

- Chủ động cập nhật Trang thông tin điện tử huyện và đăng tải, chia sẻ thường xuyên các tài liệu văn bản pháp luật về bảo vệ BMNN, văn bản pháp luật có liên quan để phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ BMNN.

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã căn cứ nhu cầu và điều kiện thực tế tham mưu với Chủ tịch UBND xã đề xuất Ban chỉ đạo huyện cấp phát, cung cấp và trang bị cơ sở vật chất, đảm bảo công tác bảo vệ BMNN tại UBND xã.

- Các cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể trang bị các loại sổ quản lý BMNN, con dấu cần thiết phục vụ công tác bảo vệ BMNN theo quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ Công an về việc ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

7. Chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo

- Các cơ quan, đơn vị và ban, ngành, hội, đoàn thể xã thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định tại Điều 18, Quy chế bảo vệ BMNN tỉnh Thái Nguyên (kèm theo Quyết định số 433/QĐ- UBND ngày 24/02/2021 của UBND tỉnh) và Quy chế bảo vệ BMNN huyện Định Hoá (kèm theo Quyết định số 2912/QĐ-UBND ngày 01/7/2021).

- Công chức văn phòng – thống kê xã chủ động xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 02/CTT- TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ BMNN trong tình hình hiện nay kết hợp với báo cáo sơ kết thường kỳ hằng năm về công tác bảo vệ BMNN gửi về Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN huyện (qua Công an huyện) **trước ngày 01/10/2024.**

- Nội dung báo cáo theo Khoản 2, Điều 8 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP: Nội dung báo cáo về công tác bảo vệ bí mật nhà nước gồm:

(1) Phân tích, đánh giá tình hình liên quan đến công tác bảo vệ bí mật nhà nước;

(2) Kết quả thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước; ưu điểm, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong chỉ đạo, thực hiện;

(3) Tình hình, số liệu các vụ lộ, mất bí mật nhà nước; nguyên nhân và việc xử lý, khắc phục hậu quả;

(4) Dự báo tình hình; dự kiến công tác trọng tâm bảo vệ bí mật nhà nước và đề xuất, kiến nghị.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các cơ quan, đơn vị và ban, ngành, hội, đoàn thể xã theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện công tác trọng tâm tại mục II Kế hoạch này. Bên cạnh đó, chú trọng một số mặt công tác cụ thể sau:

- Thực hiện công tác lưu trữ hồ sơ bảo vệ BMNN; hệ thống sổ theo dõi, chuyển giao, thống kê, báo cáo định kỳ.

- Xây dựng kế hoạch, nội quy công tác bảo vệ BMNN, quy chế công tác văn thư, lưu trữ. Thường xuyên rà soát bổ sung trang thiết bị, sổ sách đảm bảo cho công tác bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị mình.

- Quản lý, điều hành trang thông tin điện tử, thường xuyên đăng tải các văn bản, tài liệu, nội dung phổ biến pháp luật về bảo vệ BMNN lên trang thông tin điện tử của cơ quan.

- Quản lý, sử dụng con dấu trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước đảm bảo đúng quy định. Hướng dẫn thực hiện nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan.

- Xây dựng bảng nội quy niêm yết về quản lý, sử dụng máy tính, trang thiết bị phục vụ công tác bảo mật phù hợp với tính chất, đặc điểm và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị mình. Quản lý, sử dụng máy tính không kết nối internet phục vụ cho việc soạn thảo văn bản BMNN.

- Triển khai rà soát để gia hạn, điều chỉnh độ mật, giải mật, tiêu hủy BMNN theo quy định pháp luật về bảo vệ BMNN.

- Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ BMNN để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới cho phù hợp với điều kiện thực tế và quy định của pháp luật. Chủ động tham mưu các nội dung liên quan đến công tác bảo vệ BMNN.

2. Công an xã

- Làm tốt vai trò Cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN xã; tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai, thực hiện hiệu quả các mặt

công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn xã; tiếp tục củng cố, đề xuất các giải pháp, biện pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị và ban, ngành, hội, đoàn thể xã đăng ký tham gia tập huấn về công tác bảo vệ BMNN cho các cơ quan, đơn vị theo nhu cầu và nội dung Kế hoạch của UBND huyện trong năm 2024.

- Tham mưu UBND xã tăng cường công tác tự kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN tại các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã nhằm phòng ngừa, phát hiện sớm và kịp thời khắc phục những sơ hở, thiếu sót, đồng thời báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND xã yêu cầu các đơn vị bổ sung, khắc phục những nội dung xử lý được còn không thể khắc phục thì đề xuất xử lý nghiêm các cá nhân, tập thể vi phạm theo quy định.

- Phối hợp Công chức kế toán - ngân sách xã tham mưu kinh phí đảm bảo cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ BMNN, kinh phí phục vụ Đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN huyện về kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật bảo vệ BMNN trên địa bàn xã năm 2024.

- Phối hợp với Công chức văn phòng - thống kê xã xây dựng báo cáo đề xuất UBND huyện khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, tổ chức triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN của các cơ quan, đơn vị và ban, ngành, hội, đoàn thể xã.

3. Công chức văn hoá - xã hội xã

Tham mưu thực hiện công tác đảm bảo an ninh, an toàn thông tin mạng và bảo vệ BMNN trong quản lý, sử dụng máy tính, thiết bị, ứng dụng công nghệ thông tin, hệ thống mạng (LAN, internet; phần mềm quản lý văn bản,...) trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện. Khắc phục các sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý sử dụng hệ thống, thiết bị phục vụ công tác bảo vệ BMNN, đáp ứng tốt các yêu cầu, nhiệm vụ công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng.

4. Công chức Tư pháp - hộ tịch xã

- Phối hợp với Công an xã tham mưu làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục văn bản pháp luật liên quan công tác bảo vệ BMNN.

- Phối hợp Công an xã làm tốt công tác rà soát các văn bản quy định về công tác bảo vệ BMNN để tham mưu sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới đảm bảo phù hợp với Luật bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

5. Công chức kế toán - ngân sách xã

- Trên cơ sở dự toán kinh phí của UBND xã căn cứ tiêu chuẩn, định mức, điều kiện ngân sách của xã tham mưu đề xuất với UBND huyện kinh phí đảm bảo cơ sở vật chất kỹ thuật và các điều kiện phục vụ công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp Công an xã tham mưu kinh phí đảm bảo cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ BMNN, kinh phí phục vụ Đoàn kiểm tra của

Ban chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN huyện về kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật bảo vệ BMNN trên địa bàn xã năm 2024.

6. Công chức văn phòng - thống kê xã

- Chủ trì nghiên cứu, đề xuất và thực hiện chế độ đối với cán bộ thực hiện nhiệm vụ chuyên trách và kiêm nhiệm bảo BMNN theo Điều 5, Khoản 7, Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/2/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.

- Phối hợp Công an xã tham mưu HĐND & UBND xã ban hành các Kế hoạch chỉ đạo, Báo cáo kết quả triển khai thực hiện có hiệu quả các mặt công tác về bảo vệ BMNN theo quy định của Luật Bảo vệ BMNN và triển khai, phổ biến các văn bản hướng dẫn thi hành Luật có liên quan.

- Phối hợp với Công an xã xem xét, báo cáo đề xuất UBND huyện khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, tổ chức triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN của các cơ quan, đơn vị và ban, ngành, hội, đoàn thể trên địa bàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị và ban, ngành, hội, đoàn thể xã triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp Văn phòng - thống kê xã tham mưu, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN huyện (qua Công an huyện) tình hình, kết quả triển khai, thực hiện công tác bảo vệ BMNN của UBND xã năm 2024 (**trước ngày 10/12/2024**).

3. Trong quá trình triển khai, thực hiện, có khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời thông tin về Công an xã - cơ quan thường trực Ban chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN xã để được hướng dẫn, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo bảo vệ BMNN huyện;
- Đội An ninh - CA huyện (B/cáo);
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND&UBND xã;
- Đ/c Nguyễn Văn Hiếu - PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, hội, đoàn thể cấp xã (T/hiện);
- Công chức văn hóa - xã hội xã (T/hiện);
- Công chức tư pháp - hộ tịch xã (T/hiện);
- Công chức văn phòng - thống kê xã (T/hiện);
- Công chức kế toán - ngân sách xã (T/hiện);
- Công an xã (T/hiện);
- Lưu: VP, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Đình Nga